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Transport-, Bygnings- og Boligministeriet. København, den 1. juni 2018.

a. Transport-, Bygnings- og Boligministeriet anmoder hermed om Finansudvalgets tilslutning til at ud-
byde og igangsætte opførelsen af et nybyggeri til Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet til Syddansk
Universitet, Odense. Den økonomiske ramme for projektet udgør 1.598,3 mio. kr. (2018-priser) i pe-
rioden 2013-2022 ekskl. moms, men inkl. finansieringsudgifter og forsikring, korrektionstillæg mv.

Af de samlede udgifter finansieres 137,5 mio. kr. af midler afsat til teknologisk løft af laboratorier
under § 28.73.03. Særlige anlægsopgaver. De resterende udgifter, samt de efterfølgende påløbende
indekseringer i byggeperioden af hele byggesummen, dækkes af Bygningsstyrelsen ved øget låntag-
ning gennem statens likviditetsordning mod efterfølgende huslejeopkrævning hos Syddansk Univer-
sitet.

b. Syddansk Universitet ønsker, at der opføres et nybyggeri til Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet
(SUND). SUND er ramme for forskning, uddannelser og innovation inden for det sundhedsvidenska-
belige område på Syddansk Universitet, Odense.

Finansudvalget tiltrådte færdigprojekteringen af byggeriet i akt. 85 af 12. april 2018.

I forbindelse med Region Syddanmarks planer om at flytte Odense Universitetshospital (OUH) til et
nybyggeri beliggende syd for Syddansk Universitets campus i Odense, ønsker Syddansk Universitet
således at flytte SUND fra sin nuværende placering i Winsløwparken i tilknytning til det nuværende
OUH, til Odense campus placeret i direkte tilknytning til Nyt Odense Universitetshospital (Nyt
OUH). Nærheden til Nyt OUH vil få stor betydning for samarbejdet og det tværfaglige miljø, der er
mellem universitetets fem fakulteter og OUH. Koblingszonen mellem de to byggerier indgår i pro-
jektet Nyt SUND. Syddansk Universitet forventes at fremleje en mindre andel af koblingszonen til
Nyt OUH.

SUND råder i dag over ca. 40.000 m2 i Winsløwparken i Odense. På baggrund af stigning i aktivite-
ten de seneste år ønsker Syddansk Universitet en arealudvidelse i forbindelse med projektet.

Der er tale om anden etape af et samlet nybyggeri til Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet. Første
etape var en selvstændig bygning på ca. 4.400 m2. Etapen blev tiltrådt ved akt. 119 af 12. maj 2011
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og blev ibrugtaget i 2014. Anden etape af Nyt Sund kommer til at bestå af ca. 50.600 m2. Nybyggeri-
et skal i praksis huse SUND᾽s forsknings- og uddannelsesaktiviteter, herunder laboratorier, kontorer
og undervisningslokaler, samt faciliteter til dyrestalde, anatomi og retsmedicinsk institut.

Byggeriet tager afsæt i SDU Campus Odenses bygningsstruktur og arkitektoniske formsprog og er
overordnet udlagt i tre nord-syd gående fløje. Fløjene forbindes af en række øst-vestgående tværga-
der, hvor der er opholdsområder i tæt forbindelse med fælles faciliteter som mødelokaler, printrum
og tekøkkener. Bygningsanlægget er i alt 3 etager med en delvis åben parterreetage, hvilket tillader
stier og landskab at passere under bygningen og giver mulighed for at etablere en krydsning af Kille-
rup Rende, der griber mindst muligt ind i naturen.

Der foreligger en godkendt lokalplan for området.

Styring, udførelse og risikovurdering af byggeprojektet

I forlængelse af fordyrelsen af byggeriet af Niels Bohr Bygningen vil Vejdirektoratet midlertidigt
overtage det styrings- og udførelsesmæssige ansvar for gennemførelsen af fire af Bygningsstyrelsens
byggeprojekter, herunder Nyt Sund.

Bygningsstyrelsen har fået vurderet risiko, økonomi og bygbarhed ved en ekstern granskning. Akt-
stykket forelægges på baggrund af et projektforslag, der har været underlagt en ekstern granskning
bestilt af Bygningsstyrelsen. Begge granskninger er gennemført af V2C. Granskningerne har kvalifi-
ceret de forventede byggeomkostninger og medført ændringer i projektforslaget.

Byggeriet er stort, men er opdelt i mindre enheder med ensartede løsninger. Der har gennem projekt-
forløbet, og i tæt samarbejde med brugerne, været arbejdet intensivt med standardiserede løsninger
for henholdsvis laboratorie-, kontor- og undervisningsfaciliteter, hvilket gør, at det store projekt be-
står af mange gennemarbejdede gentagelser.

Grænsefladerne mod nyt OUH og Odense Letbane har løbende været i fokus i projektforløbet, og de
er reduceret mest muligt.

SUND er beliggende i et naturfølsomt område, og der vil fortsat i projektforløbet være en løbende
kommunikation mellem projektorganisationen og Odense Kommunes myndighedskoordinator med
særligt fokus på hydro- og geotekniske målinger i forbindelse med udgravning af kælder.

Der er i de samlede byggeudgifter afsat en post på ca. 10 pct. af den samlede udgift til entrepriser og
rådgivere til uforudseelige udgifter. Det følger af normal praksis i byggeprojekter, hvor der på bag-
grund af en vurdering af projektets kompleksitet afsættes en fast budgetpost til uforudseelige udgif-
ter.

I den samlede økonomiske ramme er der herudover afsat et korrektionstillæg på 10 pct. af af de sam-
lede byggeudgifter med henblik på håndtering af eventuelle større, ekstraordinære risici og usikker-
heder. Der er således samlet afsat ca. 20 pct. i reserver til projektet.

I forbindelse med Vejdirektoratets projektforberedende arbejder er der gennemført en granskning af
projektet, herunder risikovurdering, bygbarhed samt en vurdering af de afsatte reserver i det forelig-
gende projektforslag. Granskningen har fundet, at de afsatte reserver er tilstrækkelige.

Der vil løbende under projektgennemførelsen blive arbejdet med et systematisk risikoregister samt
kapitalisering af risici. For nuværende vurderes de to største økonomiske risici i projektet at være
markedsudvikling samt mængdeusikkerheder.
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Det forventes, at projekteringen af nybyggeriet er afsluttet 2. kvartal 2018 med efterfølgende forven-
tet udbud efter Finansudvalgets tiltrædelse af nærværende aktstykke. Nybyggeriet forventes overdra-
get til universitetet i andet halvår 2022. Sagen afsluttes med 1-årseftersyn i andet halvår 2023.

Totaløkonomi

Der er gennemført totaløkonomiske vurderinger på alle bygningsdele, der vender mod det fri, fx luft-
tæthed af klimaskærm, glasareal i facader, isoleringsværdi for vinduer mv. På inventardele er der ud-
ført totaløkonomisk vurdering af el-frysere mod nitrogenfrysere. Endvidere er der gennemført total-
økonomisk vurdering ved valg af Bygningsreglement lavenergiklasse 2015 mod valg af elementer fra
Bygningsreglement 2020, som er økonomisk rentable. Samtidig er der gennemført en række forenk-
lede totaløkonomiske beregninger i relation til indeklimascenarier for henholdsvis mekanisk og na-
turlig ventilation. Løsninger er valgt med afsæt i de totaløkonomiske vurderinger.

De totaløkonomiske vurderinger er foretaget af konsortiet MedicOUH, der er totalrådgiver på projek-
tet. Vurderingerne har ført til beslutninger, der ligger til grund for det udarbejdede projekt og indgår
derfor i det materiale, som har været gransket af V2C, jf. foregående afsnit.

Økonomisk ramme

Den økonomiske ramme for projektet udgør 1.598,3 mio.kr. i 2018-priser, som det fremgår af tabel
1. Der er ved beregningsforudsætningerne anvendt det for finansloven 2018 udmeldte indeks 107,1
for anlægsprojekter(reguleringsindeks vedr. anlæg). De samlede skønnede udgifter til opførelsen af
bygningen fordeler sig som angivet i tabel 1, idet Syddansk Universitet afholder alle udgifter til skat-
ter og afgifter i byggeperioden:

Tabel 1: Økonomisk ramme i mio. kr. (2018-priser)
Entrepriseudgifter 1.026,5
Uforudseelige udgifter 119,9
Rådgiver og konsulenthonorar 184,3
Øvrige omkostninger 11,6
Renter og forsikring 110,7
Samlede byggeudgifter ekskl. moms. 1.453,0
Korrektionstillæg (NAB)1) 145,3
Samlet økonomisk ramme 1.598,3

1) Konceptet for implementering af Ny Anlægsbudgettering (NAB) anvendes som budgetteringsprin-
cip for byggeprojektet. Princippet indebærer, at byggeprojektet suppleres af et korrektionstillæg på
10 pct. til ekstra reserve.

Bygningsstyrelsen har frem til og med april 2018 afholdt udgifter for 102,9 mio. kr. (løbende priser)
ekskl. moms til udarbejdelse af projektkonkurrence, byggeprogram, projektforslag, samt granskning
af projektet. De samlede byggeudgifter eksklusiv moms forventes at fordele sig således over finans-
årene:

Tabel 2: Finansiering af de samlede forventede byggeudgifter eksklusiv korrektionstillæg, mio. kr.
(2018-priser)
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Unilab SEA-ordningen I alt
2013-2017 95,1 95,1
2018 42,4 1,8 44,2
2019 200,9 200,9
2020 471,6 471,6
2021 369,7 369,7
2022 271,5 271,5
Samlede byggeudgif-
ter ekskl. moms.

137,5 1.315,5 1.453,0

Vejdirektoratets udgifter vedrørende selve byggeprojektet afholdes af § 28.74.10. Byggeprojekter,
Vejdirektoratet mod efterfølgende kompensation fra Bygningsstyrelsen. De samlede byggeudgifter
finansieres således af Bygningsstyrelsen, ligesom ejendommen fremover vil indgå i Bygningsstyrel-
sens ejendomsportefølje af uddannelses- og forskningsbygninger.

Af de afsatte midler fra globaliseringsreserven på § 28.73.03.50. Teknologisk løft af laboratorier
(Unilab) er det planlagt at anvende et fast beløb på 137,5 mio. kr. til medfinansiering af nybyggeriet.

De resterende udgifter til projektet dækkes af Bygningsstyrelsen ved øget låntagning gennem statens
likviditetsordning mod efterfølgende huslejeopkrævning, jf. statens huslejeordning (SEA-ordningen).

Der er som led i huslejeordningen indgået en betinget lejekontrakt mellem Syddansk Universitet og
Bygningsstyrelsen. Den indgåede lejekontrakt er en såkaldt dialogbaseret aftale, hvilket indebærer, at
den endelige huslejefastsættelse vil blive baseret på den samlede, faktiske byggeudgift inkl. finansie-
ringsomkostninger, forsikringer og grundpristillæg fratrukket midlerne til teknologisk løft af labora-
torier. Endvidere betales et vedligeholdelsesbidrag opgjort på grundlag af bygningens areal. Huslejen
for nybyggeriet vil, ved ibrugtagelse, forventeligt udgøre ca. 80,1 mio. kr. årligt, beregnet på grund-
lag af de samlede forventede byggeudgifter eksklusiv korrektionstillæg i 2018-priser, jf. tabel 2. Ved
en byggeudgift med en evt. fuld anvendelse af korrektionstillægget, vil huslejen udgøre 88,7 mio. kr.
i 2018-priser. Syddansk Universitet forventer årlige driftsudgifter på 300 kr./m2.

Da midlerne til teknologisk løft af laboratorier ikke indekseres, vil finansieringen gennem statens li-
kviditetsordning stige med de efterfølgende påløbende indekseringer i byggeperioden af hele bygge-
udgiften.

Aktivitets- og bevillingsmæssige vurderinger af Uddannelses- og Forskningsministeriet.

SDU forventer samlet en stabil udvikling i aktivitet og omsætning de kommende år, jf tabel 3.

Tabel 3: Aktivitetsprognose (Studenterårsværk)
2018 2019 2020 2021 2022

SDU i alt 17.172 17.269 17.162 17.209 17.276
Kilde: Syddansk Universitet.

Anm. : Tabellen viser prognose for aktivitet på ordinære heltidsuddan-
nelser på SDU. Universitetets aktiviteter omfatter også forskning, del-
tidsuddannelse mv.

SDU havde i 2017 en omsætning på 3.107,8 mio. kr. og et overskud på 87,0 mio. kr. SDU᾽s egenka-
pital andrager ultimo 2017 1.029,2 mio. kr.
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Uddannelses- og Forskningsministeriet vurderer, at SDU er i stand til at påtage sig den økonomiske
forpligtelse, der følger af de forventede byggeudgifter i lejeaftalen.

c. Aktstykket forelægges Finansudvalget, idet der er tale om et projekt med en totaludgift på over 100
mio. kr., hvilket kræver Finansudvalget tilslutning, idet projektforslaget er afklaret og der foreligger
en betinget huslejekontrakt, jf. Budgetvejledning 2016 pkt. 2.7.4.1.

e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til at udbyde og igangsæt-
te opførelsen af nybyggeri til Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet til Syddansk Universitet, Oden-
se. Den økonomiske ramme for projektet udgør 1.598,3 mio. kr. (2018-priser) i perioden 2013-2022
ekskl. moms, men inkl. finansieringsudgifter, forsikring, korrektionstillæg mv.

Af de samlede udgifter finansieres 137,5 mio. kr. af midlerne til teknologisk løft af laboratorier under
§ 28.73.03. Særlige anlægsopgaver. De resterende udgifter, samt de efterfølgende påløbende indek-
seringer i byggeperioden af hele byggesummen, dækkes af Bygningsstyrelsen ved øget låntagning
gennem statens likviditetsordning mod efterfølgende huslejeopkrævning hos Syddansk Universitet.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 1. juni 2018

OLE BIRK OLESEN

/ Mikkel Sune Smith

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 07-06-2018
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